

**Referat af Skovrådets 6. ordinære møde den 15. november 2010**

Natur og Skov  
J.nr. SNS-302-00135  
Ref. JOFVI/ANDEC  
Den 19.01.11

**I mødet deltog:**

Niels Elers Koch (Formand)  
Michael Glud  
Hans M. Hedegaard  
Karsten Raae (stedfortræder)  
Anker Madsen (stedfortræder)  
Jan Kunstman (stedfortræder)  
Vivian Kvist Johannsen  
Nora Skjernaa Hansen  
Michael Stoltze  
Lars Hvidtfeldt  
Henrik Wejdling  
Jette Baagøe  
Tommy Dybbro

Skov & Landskab  
HedeDanmark  
Dansk Skovforening  
De Danske Skovdyrkerforeninger  
Friluftsrådet  
Nepenthes  
Skov & Landskab  
Danmarks Naturfredningsforening  
Danmarks Naturfredningsforening  
Landbrug & Fødevarer  
Dansk Ornitologisk Forening  
Forskningsråd for Natur og Univers  
WWF

**Følgende medlemmer deltog ikke:**

Astrid M. W. Wodschow  
Per Hilbert  
Mogens Mikkelsen  
Jens Kristian Poulsen

Nepenthes  
De Danske Skovdyrkerforeninger  
Danske Træindustrier  
Dansk Skovforening

**Fra sekretariatet deltog**

Agnete Thomsen (Vicedirektør)  
Mads Jensen (Kontorchef)  
Thomas Vestergaard-Nielsen (kun under punkt 2 om Natura 2000)  
Jonas Fredsted Villadsen (referent)

**1) Godkendelse af referat fra sidste møde og godkendelse af dagsorden**

Formanden bød alle velkommen og gav en særlig velkomst til Michael Glud, som indtræder i Skovrådet for HedeDanmark i stedet for Tine Eggertsen. Formanden gik derefter direkte til godkendelse af dagsordenen. Her ønskede formanden at give plads til en kort orientering om vigtigt nyt fra rådets medlemmer under eventuelt. Formanden beklagede endvidere, at der ikke som aftalt ved mødet den 17.6 2010 var tid til at drøfte privat skovrejsning samt træproduktionen i skovene og industriens vilkår. Disse punkter vil komme på dagsordenen ved næste Skovrådsmøde. Dagsordenen blev herefter godkendt.

Mht. referatet fra mødet den 17.6 2010 blev det besluttet, at DN's eftersendte partsindlæg ikke skal indgå som en del af selve mødereferatet, men at der i stedet linkes til dette partsindlæg direkte fra Rådets hjemmeside. Referatet blev herefter godkendt med nogle få mindre korrektioner.

## **2) Natura 2000-artsbeskyttelsen, herunder skovhugst i fuglenes yngletid.**

Formanden gav ordet til Thomas Vestergaard-Nielsen, SNS, som præsenterede udkastet til retningslinjer for sikring af velegnede levesteder for samtlige 26 skovarter, som er på udpegningsgrundlag i danske Natura 2000-områder. Det opdaterede notat skulle bl.a. ses i forlængelse af sidste møde i Skovrådet, hvor der blev præsenteret et 1. udkast til retningslinjer.

DOF, WWF og Nepenthes udtrykte generelt tilfredshed med indholdet i SNS' notat. Detaljerede bemærkninger til de enkelte arter ville dog blive sendt efterfølgende. Flere påpegede, at det var for "firkantet" alene at fokusere på arter på udpegningsgrundlagene – der burde i stedet anlægges et bredere syn, så flere arter blev tilgodeset ved Natura 2000-indsatsen.

Thomas Vestergaard-Nielsen, SNS, præciserede, at Natura 2000-planernes indsatsprogram alene retter sig mod arter og naturtyper på udpegningsgrundlagene. Men indsatsen for naturtyperne vil naturligvis også gavne en lang række andre arter, end dem der specifikt er nævnt på habitatdirektivets bilag 2 og fuglebeskyttelsesdirektivets bilag 1.

DN og andre udtrykte behov for en større økologisk sammenhængende tilgang til artsbeskyttelsen, således at vejledningen ikke udelukkende omhandlede fredskovspligtige, skovbevoksede arealer i Natura 2000-områder, hvor arterne er på udpegningsgrundlaget

Formanden understregede afslutningsvist, at Rådets medlemmer havde mulighed for at komme med skriftlige kommentarer til og med den 29. november.

Derefter gav formanden ordet til Henrik Wejdling, DOF, m.h.p. på en drøftelse af det udsendte notat fra DOF om sommerhugst i fuglenes yngletid. Henrik Wejdling fremhævede, at moderne skovdrift kræver skovning i fuglenes yngletid, hvilket DOF finder i strid med EU's fuglebeskyttelsesdirektiv.

Hans Hedegaard, Dansk Skovforening, fandt, at DOF's fremstilling i notatet var ensidig, da det ikke medtog alle de nødvendige juridiske aspekter, bl.a. økonomiske hensyn til skovdriften, og henviste bl.a. til fuglebeskyttelsesdirektivets artikel 2.

Karsten Raae, De Danske Skovdyrkerforeninger, mente ikke, at der var belæg for at sige, at private skovejere bevidst ødelægger reder og æg, og mente i øvrigt, at det er særdeles vanskeligt at fastslå, hvad der er forsætligt i denne sammenhæng.

Mads Jensen, Skov- og Naturstyrelsen, understregede, at der er tale om et forbud mod forsætligt at ødelægge og beskadige fugles æg og reder.

### **3) Testcenter i Østerild – erstatningsskov**

Punktet blev også drøftet på sidste Skovrådsmøde, hvor Rådet kom med anbefalinger til, hvorledes ministeren skulle sammensætte tilskudsordningen for erstatningsskov som følge af skovrydningen ved Østerild.

Formanden gav ordet til Mads Jensen, SNS, som redegjorde for, at SNS havde indarbejdet Skovrådets anbefalinger, og at SNS den 30. september havde sendt et udkast til model for etablering af privat erstatningsskov efter Østerild i høring hos Skovrådets medlemmer. På baggrund af de indkomne høringssvar havde SNS udarbejdet et høringsnotat mhp. at modtage kommentarer ved dagens Skovrådsmøde.

HedeDanmark støttet af Dansk Skovforening og De Danske Skovdyrkerforeninger ønskede, at der skulle være en større fleksibilitet i forhold til, hvordan man kan opnå tillæg i forbindelse med Østerild-tilskudsordningen.

Mads Jensen, SNS, svarede, at SNS ville undersøge mulighederne for evt. at give større fleksibilitet i forhold til modellen, hvorpå man kan opnå tillæg.

Formanden konkluderede, at Rådet nu havde viderebragt sine anbefalinger til ministeren, samt at Rådets medlemmer vil få mulighed for at kommentere på udkast til vejledning om privat erstatningsskov efter skovrydning ved Østerild, når denne sendes i høring. Formanden ønskede, at beregningerne for størrelsen af erstatningsskoven vedlægges referatet.

### **4) Klima og biomasse herunder ILUC og dansk skovdrift.**

Formanden gav ordet til Nora Skjernaa-Hansen, DN, som havde ønsket, at medlemmerne skulle diskutere, hvorledes Rådet fremtidigt skal rådgive miljøministeren i forbindelse med det øgede fokus på biomasse fra skov bl.a. som følge af Klimakommissionens nye rapport.

DN ønskede, at man skulle sætte fokus på øget skovrejsning, samt at der skal etableres bæredygtighedskriterier for biomasse, hvis skovene på en bæredygtig måde skal bidrage til at løse klimaudfordringen.

DOF støttede DN og fremhævede desuden, at EU på nuværende tidspunkt kun havde kriterier for flydende biobrændsler, hvilket DOF fandt utilstrækkeligt. Derfor ønskede DOF, at der også skulle etableres EU-bæredygtighedskriterier for fast biomasse.

Hans Hedegaard, Dansk Skovforening, støttede, at der skulle etableres bæredygtighedskriterier, men understregede, at man ikke skulle arbejde for nationale danske kriterier, da det ville virke skævt og konkurrenceforvriddede.

Mads Jensen, Skov- og Naturstyrelsen, orienterede om, at VE-direktivet åbner op for, at der etableres bæredygtighedskriterier for fast biomasse. Og at EU-kommissionen ultimo 2011 vil evaluere behovet for evt. at etablere EU-bæredygtighedskriterier for fast biomasse.

Efter en længere drøftelse konkluderede formanden, at Skovrådet skal gå i pressen i december med fokus på skovenes positive bidrag til modvirkning af og tilpasning til klimaforandringer bl.a. gennem skovrejsning. Formanden fik opbakning til at beslutte, hvorvidt man skal lave en pressemeddelelse på vegne af et samlet Skovråd eller alternativt, at formanden laver et personligt debatindlæg. Rådets medlemmer vil uanset medie få mulighed for at kommentere på formandens udkast.

#### **5) Orientering om arbejdet i Skovpolitisk Udvalg.**

Formanden gav ordet til Mads Jensen, SNS, som orienterede om, at udvalget i alt har holdt fem møder ud af en møderække på ni. Udvalget vil komme med en rapport, formentligt i marts måned, med en række anbefalinger til ministeren inden for rammerne af kommissorium for Skovpolitisk Udvalg.

#### **6) Orientering om obligatorisk digital ansøgning om skovtilskud.**

Formanden gav ordet til Mads Jensen, SNS, som orienterede om, at regeringen frem i mod 2012 har sat gang i en række initiativer mhp. at digitalisere kontakten mellem borgere og virksomheder. Miljøministeriet har til en start valgt at gøre det obligatorisk med digitale ansøgninger om skovtilskud. Rådets medlemmer skal i den forbindelse være opmærksomme på, at denne praksis medfører en ændring af skovloven, som vil blive sendt i høring i forbindelse med samlelovforslag fra Økonomi- og Erhvervsministeriet inden året udgang.

#### **7) Orientering om ny EU-lov vedr. handel med træ og træprodukter**

Formanden gav ordet til Jonas Fredsted Villadsen, SNS, som orienterede om, at EU den 11. oktober vedtog ny generel lovgivning for handel med træ og træprodukter. Lovgivningen forbyder handel med ulovligt træ og påbyder samtidigt, at virksomheder der omfattes af loven, skal implementere såkaldte "due diligence" ordninger. Lovgivningen vil i praksis finde anvendelse fra primo 2013.

#### **8. Orientering om CBD COP 10**

Formanden gav ordet til Mads Jensen, SNS, der med udgangspunkt i det vedlagte statusnotat orienterede kort om forhandlingerne vedr. biodiversitetskonventionen under CBD COP 10, som blev afholdt i Nagoya, Japan, i oktober måned.

#### **9. Orientering om UNFCCC COP 16**

Formanden gav ordet til Mads Jensen, som orienterede om, at det er Klima- og Energiministeriet, der er ressortmyndighed ved Klimakonventionens COP 16 i Cancun til december. Miljøministeriet deltager i de dele af forhandlingerne, som handler om skov, herunder REDD+.

**EVT.**

#### **Næste møde**

Formanden foreslog, at næste møde afholdes kort efter, at Skovpolitisk udvalg er kommetkommet med deres anbefalinger til ministeren. (Der udsen-

des mødekort i januar, når der er større vished om, hvornår arbejdet i Skovpolitisk Udvalg er afsluttet)

Hans Hedegaard ønsker, at Skovrådet på næste møde drøfter regler, der forbyder brug af musemidler, som kan avendes i åbent terræn, fordi det opfattes som et væsentligt problem for skovbrugserhvervet. Dansk Skovforeningen leverer et skriftligt oplæg.

Nora Skjernaa-Hansen, DN, ønsker, at man ved næste Skovrådsmøde diskuterer muligheden for at etablere stilleområder i skov, samt diskuterer lysforurening i skov. DN leverer et skriftligt oplæg.

